
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 867 del 10-10-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DI SALE PER DISGELO - IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 232
Proposta del settore n. 297

1/3



PREMESSO che:
- in considerazione dell’approssimarsi del periodo invernale, si rende necessario procedere
all'acquisto di sale per disgelo per interventi di manutenzione ordinaria delle strade del
territorio comunale;
- la quantità di sale occorrente per garantire un’adeguata prevenzione dei rischi derivanti
dalla formazione di ghiaccio sul manto stradale è stimata in 15.000 Kg;
DATO ATTO che:
- in ragione dell'importo dell'affidamento inferiore a Euro 40.000,00, la fornitura in oggetto
verrà affidata direttamente ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
- in ottemperanza ai criteri stabiliti dai Decreti Legge nn. 52/2012 e 95/2012, convertiti
rispettivamente nelle Leggi nn. 94/2012 e 135/2012, è stato verificato, tramite consultazione
del sito internet “www.acquistinretepa”, che la fornitura di cui alla presente determinazione è
disponibile sul mercato elettronico nazionale ed è stata individuata la ditta Idrospring srl con
sede a Prato, via Sila, 12, P.I. 01857660979, che fornisce un prodotto di elevata qualità, che
risulta adeguato alle esigenze dell'Amministrazione Comunale, al prezzo di € 0,130/Kg (IVA di
legge esclusa); 
VISTO l’art. 6, comma 2, lettera b) del vigente Regolamento Comunale per affidamenti di
appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;
RITENUTO pertanto opportuno effettuare un ordine diretto sul mercato elettronico nazionale
con invito alla Idrospring srl per l'acquisto di 15.000 Kg di sale per disgelo in sacchi, al prezzo
di € 0,130/Kg (IVA di legge esclusa), per una spesa di € 1.950,00 oltre IVA 22% per €
429,00 per complessivi € 2.379,00;
DATO ATTO:
- che la spesa pari ad € 2.379,00 trova copertura finanziaria al capitolo 2655/60 “Acquisto di
beni per manutenzione ordinaria strade” bilancio 2018;
- che il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: Z1125358A5;
- che la dichiarazione dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, aggiornata al 10/09/2018, è
stata acquisita sul sito internet www.acquistinretepa e che è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
- che i beni dovranno essere consegnati entro 30 giorni dall’affidamento;
VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/3/2018 con la quale è stato approvato il
PEG 2018/2020;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1. di affidare alla Idrospring srl con sede a Prato, via Sila, 12, P.I. 01857660979, la fornitura
di 15.000 Kg di sale per disgelo, per una spesa di € 1.950,00 oltre IVA 22% per € 429,00 per
complessivi € 2.379,00 tramite ordine diretto sul Mercato Elettronico (ME.PA.);
2. di dare atto che in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017
in riferimento al principio di rotazione, l'affidatario della procedura in oggetto non sarà
invitato nel corrente anno in relazione ad affidamenti aventi ad oggetto la medesima
fornitura;
3. di impegnare in favore della Idrospring srl la somma complessiva di € 2.379,00 con
imputazione finanziaria al capitolo 2655/60 bilancio 2018;
4. di dare atto che la spesa sarà liquidata secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento comunale di contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, debitamente
vistate dal Responsabile del Procedimento e nei limiti della somma impegnata;

2/3



5. di dare atto che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
6. di dare atto di avere verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
7. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della normativa vigente,
l'Istruttore Tecnico Geom. Sandro Trinci. 

Data
08-10-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


